
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 59 DEL 25/01/2024

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Servizi alla Persona

Il Responsabile del Settore 6

dato atto che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli
effetti di cui al DLgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che l'Agenzia per la Coesione Territoriale, con DDG. N. 615/2023, ha avviato una procedura per la
presentazione da parte di Enti del Terzo Settore di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-
educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania,
Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente
3 – Investimento 3 “Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno
a sostegno del Terzo Settore” – finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU – Annualità 2024,
approvando il relativo Avviso pubblico, finalizzato all'avvio di una procedura a sportello per la concessione di
detti contributi
Preso atto che in base a detto Avviso:
-i progetti proposti dovranno essere attuati in luoghi circoscritti delle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) caratterizzati da disagio socio-economico e
difficoltà nell’accesso, adeguata fruizione o permanenza in percorsi educativi di minori, per motivi di contesto
sociale, familiare e fragilità individuale;
-le proposte progettuali dovranno essere formulate da partnership costituite e coordinate da Enti del Terzo
Settore (ETS), anche insieme ad altri ETS e soggetti pubblici, che abbiano capacità e esperienza in tale ambito
di intervento sociale e radicati nella comunità di riferimento in cui gli interventi si realizzeranno;
-i progetti dovranno essere presentati da partnership costituite, a pena di esclusione, da un minimo di tre
soggetti (“soggetti della partnership”), che assumeranno un ruolo attivo nella ideazione e realizzazione delle
operazioni;
-ogni partnership individuerà un soggetto (“soggetto proponente”) che coordinerà i rapporti della partnership
anche per le finalità collegate all’attuazione, al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo del progetto;
-sono ammessi a presentare proposte progettuali in qualità di soggetto proponente esclusivamente enti del
terzo settore, cui si applicano le disposizioni contenute nel Codice del terzo settore, operanti nello specifico
settore di riferimento oggetto dell’Avviso che, alla data di pubblicazione dell'Avviso, risultino costituiti da
almeno due anni in forma di atto pubblico o di scrittura privata autenticata o registrata;
-all’interno della partnership potranno essere presenti, in qualità di terzo o ulteriore partner, oltre agli enti
appartenenti al terzo settore, anche soggetti appartenenti al mondo della scuola, delle istituzioni, degli enti
locali e dei sistemi regionali di istruzione e formazione professionale, dell’università, della ricerca e/o a quello
delle imprese;

Oggetto: Avviso pubblico Ag. Coesione Territoriale–Presentazione proposte di
intervento per progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà
educativa nel Mezzogiorno a sostegno del ETS- Valutazione richieste
concessione di partenariato



Rilevato che la misura intende attivare specifici progetti condotti da Enti del Terzo Settore finalizzati a
coinvolgere minori nelle fasce 0-6 anni, 5-10 anni e 11-17 anni che versano in situazione di disagio o a rischio
devianza;
Considerato:
-che questa Amministrazione intende contribuire a favorire l’inclusione e il benessere dei minori che vivono in
contesti a rischio di povertà educativa ovvero in situazione di vulnerabilità (di tipo economico, sociale,
culturale), caratterizzati da scarse opportunità formative e socializzanti e assenza di modelli positivi di
riferimento, con attenzione aggiuntiva per i soggetti già a maggior rischio di dispersione scolastica;
-che l'Amministrazione Comunale di Ficarazzi intende rendere nota la possibilità per gli ETS di richiedere la
concessione di un partenariato finalizzato alla partecipazione al sopra citato avviso, giusta proprio odierno atto
d’indirizzo;
Visto lo schema di avviso allegato al presente atto per farne parte sostanziale, volto a rendere nota
l’opportunità sopra indicata;
Visti:-gli art.107 e 147bis del DLgs. n.267/2000 che disciplinano rispettivamente funzioni e responsabilità
della dirigenza EE.LL., la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto;-la Det. Sind
n.01/23 di rettifica det. n.37/2022 con la quale è stato conferito l’incarico del Responsabile di PO del Settore
6; la det. n. 111/22 di attribuzione della responsabilità dei procedimenti e dell’istruttoria;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato e che si intende integralmente trascritto,
Di prendere atto e pubblicare lo specifico allegato avviso con cui si rende nota l’opportunità di
presentazione sul sito web della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento politiche per la coesione
e per il sud, di proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico, di cui trattasi, per la volte all’approvazione e
al finanziamento di progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a
sostegno del Terzo settore;
Di dare atto:
-che la presente non prevede alcun impegno di spesa, per cui non sarà necessario acquisire il visto di regolarità
contabile.
-che la presente determinazione va inviata al Responsabile Settore 1, per la pubblicazione all'Albo Pretorio
online di questo Ente per 15 gg. consecutivi e al Responsabile del Settore 6 per la pubblicazione ai sensi del
DLgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”.

Il responsabile del Procedimento

Tralongo Rosa Maria

Il Responsabile del Settore

Morana Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.



Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




